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Instruções para Matrícula - PROCESSO SELETIVO MESTRADO 2023/2 

 ALUNO REGULAR  

Informamos a seguir a relação de alunos x Orientador x contato. 

Solicita-se aos alunos que já entrem em contato com o orientador para definição  

das disciplinas em que pedirá matrícula (ou seja, entrar em contato para orientação)  

 
Engenharia Biomédica e Processamento de Sinais (EBP) 

 

Aluno Orientador e-mail 

Elio David Triana Rodriguez Anselmo Frizera Neto anselmo.frizera-neto@ufes.br 

Igor Batista Vieira Anselmo Frizera Neto anselmo.frizera-neto@ufes.br 

Pedro Henrique Fabriz Ulhoa Teodiano Freire Bastos teodiano.bastos@ufes.br 

Sofia Pinheiro Klautau Patrick Marques Ciarelli patrick.ciarelli@ufes.br 

Victor Hugo Morais Dias Camilo Arturo R. Diaz camilo.diaz@ufes.br 

 
Processamento de Energia e Sistemas Elétricos (PES) 

Aluno Orientador e-mail 

André Salume L. Ferreira Leão Walbermark M. Santos walbermark.santos@ufes.br 

Arthur Baptista V. Figueiredo Oureste Elias Batista oureste.batista@ufes.br 

Caroline Melo da Silva Domingos Simonetti domingos.simonetti@ufes.br 

 
Robótica, Controle e Automação (RCA) 

Aluno Orientador e-mail 

Eric Giobini Micaela Ricardo C. de Melo ricardo.c.mello@ufes.br 

Felipe da Silva Paiva Rafael de Angelis Cordeiro rafael.cordeiro@ufes.br 

 
Telecomunicações e Tecnologia da Informação (TTI) 

Aluno Orientador e-mail 

Felipe Ramirez Cortes Camilo Arturo R. Diaz camilo.diaz@ufes.br 

Giovanna Gomes Andrade Carlos Castellani carlos.castellani@ufes.br 

Luis Fernando Salamanca Sánchez Camilo Arturo R. Diaz camilo.diaz@ufes.br 

Rafael Krohliing Goldner Marcelo Segatto marcelo.segatto@ufes.br 
 

Oferta 2023/2 
 

A oferta de disciplinas, para conhecimento, está disponível em: 
https://www.engenhariaeletrica.ufes.br/pt-br/oferta-20232 

 
Vitória, 3 de agosto de 2023 

 

Domingos Sávio Lyrio Simonetti 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica/ UFES 

http://www.eletrica.ufes.br/

